
Co nám zbylo po 
Freudovi?
(spousta dobrého i zlého)

(a kopa vtipů)





• Představa nevědomých sil řídících veškeré naše bytí 
je krajně ohrožující, nepřijatelná…

“The unconscious is terribly threatening. It suggests 
we are moved by forces we cannot see or control, 
and this is a severe wound to our narcissism.”

(G. Gabbard)

(but)“…any theory that is entirely comfortable to 
discuss is probably missing something very important 
about what it means to be human.”

(D. Westen)



Neopsychoanalýza:
Disciples vs. dissenters
• Jak číst Freuda, jak jej interpretovat…? Učení je samo o 

sobě metaforou.

• Přímí analyzandi

• (ne)Přímí žáci: Anna Freud(ová), Carl G. Jung, Alfred  
Adler, Erik H. Erikson, Karen Horney(ová), Bruno 
Bettelheim, Harry S. Sullivan, Melanie Klein(ová), Donald 
W. Winnicott, Henry Murray, John Bowlby, Jane 
Loevinger(Weissmanová)…



Základní dilemata

• Skutečně je libido tak nezbytně spjato se sexualitou? I v dětství?
• Od sexuality k životu, kreativitě….

• Skutečně je nutné klást takový důraz na nevědomé procesy?
• => ego psychologie 

• Nemohou náhodou být aktuální interpersonální vztahy a konflikty 
v nich podstatnější, než traumata raného dětství?
• Zřídka? Občas? Tak středně? Často? Skoro vždy?

• Metodologické omezení: kazuistický, dokumentující a 
argumentující přístup
• De facto v rozporu s moderním pojetím vědy, založeném na testování 

hypotéz. 



Alfred 
Adler

• Social interest (Gemeinschaftsgefühl): současně potřeba být 
druhými přijímán i moci se k nim pozitivně vztahovat

• Organ inferiority a její kompenzace

• Maskulinní protest

• Inferiority complex & lifestyle

• Není důležité, jaký je váš život. Důležité je, jak se v něm 
cítíte.



Carl Gustav 
Jung

• Korunní princ a … ‚zrádce‘.

• Kolektivní nevědomí

• Archetypy

• Individuace

• Persona

• Animus & Anima

• Introverze # extraverze, 
zacílení vědomí vs. 
Nevědomí

• Odpověď na Jóba

• Za MBTI CGJ nemůže ☺



Karen 
Horney

• Závist penisu? WTF?

• Ženy nejsou nekompletní 
muži. Jsou do podřízené 
role tlačeny strukturami 
společnosti, nikoliv funkcí 
svých těl.

• Neurotické potřeby:

• Mít dokonalého 
partnera

• Být milován všemi

• Všechny ovládnout

• Být na všech nezávislý

• Strach z odmítnutí



Melanie Klein a Donald W. Winnicott – počátky teorie objektních vztahů (object
relations theory)
• Každý vztah má prvek naplnění a frustrace -> produkuje mix lásky a nenávisti
• Distinkce objektu lásky vs. onoho člověka vcelku -> rozpor v obavě ze ztráty
• Paranoidní vs. depresivní pozice – rozpoznání dobrého a zlého
• Transitional object
• False self jako nezbytná obrana…. ale před kým? Jaké je naše pravé Já?




